
 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE AGUAÍ DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 1000522-86.2022.8.26.0083 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, 

neste ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, 

casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de São Paulo 

sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, nos autos da RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL em epígrafe, requerida PAULISPELL INDÚSTRIA PAULISTA DE PAPÉIS 

E PAPELÃO LTDA vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

apresentar o Relatório Inicial, nos termos no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005.  

fls. 371



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Sumário 
 

I. INTRODUÇÃO .................................................................................................... 3 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO ........................................................... 3 

I.2. RAZÕES DA CRISE ........................................................................................... 5 

II. DA SITUAÇÃO ECONOMICO-FINANCEIRA ..................................................... 7 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ............................................................................... 8 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ............................................................ 16 

C. FLUXO DE CAIXA .......................................................................................... 19 

D. FUNCIONÁRIOS ............................................................................................ 20 

III. RELAÇÃO DE CREDORES.............................................................................. 21 

IV. CORRESPONDÊNCIAS AOS CREDORES ..................................................... 23 

V. TERMO DE DILIGÊNCIA .................................................................................. 23 

VI. DILIGÊNCIA...................................................................................................... 24 

VII. SOLICITAÇÃO COMPLEMENTAR ................................................................... 66 

VIII. CONCLUSÃO ................................................................................................... 67 

IX. ENCERRAMENTO ........................................................................................... 68 

 

  

fls. 372



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

I.1. HISTÓRIA, ATIVIDADE E INSTALAÇÃO 

 

1. Atualmente no mercado de papéis reciclados e 

ondulados, a PAULISPELL foi constituída em março de 1959 através da compra de 

uma pequena fábrica de papelão, cujo processo se dava artesanalmente. 

 

2. Passados alguns anos, ante a concessão de crédito 

para aquisição de maquinários em geral, investiu-se na compra de uma guilhotina, 

construção de uma nova cabine de energia elétrica, melhoria na estrutura da fábrica 

e aquisição de uma frota de caminhões. 

 
3. Em 1968, a Recuperanda já contava com quatro 

máquinas de prensar – todas construídas na própria empresa e, como atuava também 

no ramo de aparas de papel, pretendendo ampliar as atividades, foi incorporada à 

empresa APARAS DE PAPEL SÃO JOSÉ LTDA. 

 
4. De acordo com a narrativa da Recuperanda, o 

projeto inicial se dava em torno de eventual aquisição de máquina para criação de 

papel de presente ou papel peixeiro, este último utilizado em larga escala em 

açougues e peixarias. Entretanto, decidiu-se por investir em máquina de papel para 

fabricação de papel miolo e capa para a produção de papelão ondulado. 

 
5. Em 1979, iniciou-se a fabricação de chapas de 

papelão ondulado. 

 

fls. 373



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

6. Após várias reestruturações societárias, em 1982, 

houve uma nova alteração da razão social, cuja denominação social passou para 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PAPÉIS AGUAÍ LTDA., tendo como sócios JOSE 

GALLARDO DIAZ e outros. Em 1984, foi alterada a razão social para PAULISPELL 

– INDÚSTRIA PAULISTA DE PAPÉIS E PAPELÃO LTDA. O ano de 1997 marcou o 

início da gestão empresarial de JOSE GALLARDO DIAZ, quando se tornou o diretor 

da PAULISPELL. 

 
7. Assim, a Recuperanda está inscrita sob o CNPJ de 

n° 43.088.798/0001-88, estando sua sede situada na Rodovia Deputado Cyro 

Albuquerque, Km 02, Vila São José, Aguaí/SP, CEP: 13.863-102. 

 

8. O capital social é de R$ 150 mil (cento e cinquenta 

mil reais), totalmente integralizado em moeda corrente do país, dividido em 150 mil 

(cento e cinquenta mil) quotas no valor nominal de R$ 1 (um real) cada, as quais são 

indivisíveis e assim distribuídas entre os sócios: 

 

 

 

fls. 374



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

I.2. RAZÕES DA CRISE 

 

9. A globalização ocorrida nas últimas décadas afetou 

drasticamente as sociedades que atuam com papelão. O setor, que antes era 

considerado o termômetro da economia brasileira, deixou de ter essa relação direta. 

 

10. Ante a elevada carga tributária, somada a facilidade 

e menor custo dos produtos importados, o país reduziu o consumo de produtos 

nacionais deste gênero. Tendo isso em vista, as indústrias foram forçadas a recorrer 

aos produtos semiacabados ou prontos para revendê-los no mercado nacional.  

 

11. Na última década, o real sofreu forte desvalorização, 

gerando a redução do seu poder de aquisição, ao passo que a moeda norte-americana 

passa por significativas e recorrentes altas, cujos fatores, de forma conjunta, refletiram 

no custo de aquisição das matérias primas, acrescendo substancialmente o custo de 

produção. 

 

12. Não obstante estes reveses econômicos, a 

PAULISPELL experimentou um acidente que também repercutiu na condução dos 

negócios. No mês de fevereiro de 2012, houve a explosão de uma caldeira, 

impactando diretamente no faturamento. Foram necessários 6 (seis) meses para a 

retomada efetiva das atividades, o que, contudo, não importou na compensação das 

perdas causadas ao longo do semestre pós-explosão. 

 

13. Diante dessa realidade, em especial com a perda do 

poder de compra da moeda nacional, a PAULISPELL reteve o aumento dos custos, 

não repassando a sua integralidade para o preço final de venda, a fim de manter a 

fls. 375



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

competividade no mercado nacional. Por consequência, as margens positivas foram 

reduzidas, afetando o fluxo de caixa da sociedade, o que perdurou por cerca de cinco 

anos seguintes. 

 

14. Neste cenário, de substancial aumento dos custos 

de produção e de medidas para manutenção da competividade, a PAULISPELL foi 

prejudicada na gestão das suas obrigações, desencadeando a crise econômico-

financeira ora deflagrada. O endividamento bancário junto às principais instituições 

financeiras restringiu o acesso ao crédito, obstando, com isso, a entrada de recursos 

novos para financiamento da atividade empresarial, refletindo na majoração do seu 

passivo fiscal.  

 

15. Outrossim, nas execuções fiscais, alega a 

Recuperanda que houve a penhora de cerca de 55,5% do faturamento bruto mensal 

e elevada porcentagem dos recebíveis. Até janeiro de 2022, essas constrições 

atingiram valor próximo a 3 milhões (três milhões de reais). 

 

16. Soma-se, ainda, o fato de que no primeiro trimestre 

do ano de 2022, houve relevante queda nas vendas, induzindo na paralisação 

temporária de sua maior máquina da primeira linha de produção, voltada para a 

produção de bobinas de papel reciclado. 

 

17. Por fim, embora esteja em plena atividade, a 

situação econômico-financeira se tornou insustentável, tendo, em 22 de março de 

2022, ingressado com o pedido de Recuperação Judicial, visando o ajuste do caixa 

através do equilíbrio financeiro para pagamento dos seus débitos por meio de um 

plano de reestruturação. 

fls. 376



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

18. Em 31 de março de 2022, foi deferido o 

processamento da recuperação judicial, conforme r. decisão proferida às fls. 263/266 

dos autos. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

19. Cabe observar que a Recuperanda é responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 11.101/05. 

 

20. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos apresentados pela Recuperanda conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; e, (D) Funcionários. 

 

21. A situação patrimonial segue apresentada de acordo 

com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis do exercício de 2019 

a fevereiro de 2022, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda junto aos 

autos, anexo a peça vestibular e base de análise do Laudo de Constatação Prévia, a 

março de 2022. 

 

 

 

Breve resumo (mar/22): Total Descrição Representatividade %

Estoques (ativo circulante) 16.319.745R$          49%

Imobilizado bruto (ativo não circulante) 2.860.281R$            9%

Endividamento (passivo 

circulante + passivo não 

circulante)

245.820.409R$        Dívidas Fiscais 237.503.449R$        97%

33.461.028R$          Ativo 

fls. 377



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

22. Em linha crescente, entre os anos de 2019 e 2022, 

este até o mês de fevereiro, o Ativo deteve redução de 3% em março de 2022, 

perfazendo a importância próxima a R$ 33,4 milhões (trinta e três milhões e 

quatrocentos mil reais), dos quais 49% se referem aos Estoques, correspondendo a 

R$ 16.319.745 (dezesseis milhões, trezentos e dezenove mil, setecentos e quarenta 

e cinco reais) principal responsável pela movimentação dos bens e direitos. 

 

23. Em constante movimentação a rubrica Créditos, 

iniciou o exercício de 2022 com considerável redução de 36%, seguido de acréscimo 

de 83%, tendo ambas as variações apresentado similaridade com o faturamento 

desse período, passando a totalizar, R$ 9.932.694 (nove milhões, novecentos e trinta 

e dois mil, seiscentos e noventa e quatro reais), composto da seguinte maneira: 

 

 

 

• Foi disponibilizado relatório complementar de clientes a receber, totalizando a 

monta próxima a R$ 8,8 milhões (oito milhões e oitocentos mil reais), apontando 

variação quando comparado com a rubrica. 

Descrição mar/22

MICROPACK DE ITAPIRA LTDA. 2.358.567R$        

PAULISPELL IND. PTA. PAP. PAP. LTDA 1.815.000R$        

INDUSTRIA DE PAPEIS SUDESTE LTDA 1.510.726R$        

PAULO EDUARDO BROMBIM 389.402R$            

ITALICA INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTD 337.695R$            

FIORE CAIXAS LTDA EPP 293.927R$            

Subtotal (principais saldos em aberto) 6.705.316R$        

DEMAIS SALDOS DE CLIENTES 1.461.104R$        

CLIENTES A RECEBER 8.166.420R$        

CREDITOS D.M. NOGUEIRA EIRELI 1.536.274R$        

FATURAMENTO P/ ENTREGA FUTURA 230.000R$            

CRÉDITOS 9.932.694R$        

fls. 378



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

24. Demonstrando constante e gradativo aumento no 

transcorrer dos últimos anos, os Adiantamentos Diversos totalizaram em março de 

2022, R$ 5.492.183 (cinco milhões, quatrocentos e noventa e dois mil, cento e oitenta 

e três reais), dos quais R$ 4.078.102 (quatro milhões, setenta e oito mil, cento e dois 

reais) referem-se à penhora de faturamento, principal responsável pela evolução da 

rubrica e o restante distribuídos em adiantamentos para fornecedores e funcionários. 

 

25. Existem R$ 1.217.022 (um milhão, duzentos e 

dezessete mil e vinte e dois reais) remanescentes de exercícios anteriores, alocados 

em Outras Contas a Receber – precatórios, sem movimentação, entre 2019 e março 

de 2022.  

 

26. Os Impostos a Compensar acresceram em 

aproximadamente R$ 200 mil (duzentos mil reais) em janeiro de 2022, podendo ser 

utilizado para abatimento de débitos fiscais. 

 

27. O Disponível, soma em março de 2022, R$ 55.331 

(cinquenta e cinco mil, trezentos e trinta e um reais) em recursos aplicados e conta 

corrente. 

 

28. O Imobilizado bruto, se faz composto 

principalmente por bens alocados contabilmente como máquinas e equipamentos, 

essenciais para sua operação, onde após a dedução das depreciações, resta em 

março de 2022, saldo líquido de R$ 147.487 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos 

e oitenta e sete reais). 

 

fls. 379



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

 

29. O Endividamento é composto pelo Passivo 

Circulante e Passivo Não Circulante, que se fez em constante decrescente nos últimos 

anos. No exercício de 2022, não apresentou variações expressivas, totalizando em 

março, valor aproximado de R$ 246 milhões (duzentos e quarenta e seis milhões de 

reais), dos quais 97% estão distribuídos nas rubricas: Obrigações Fiscais e 

Parcelamento de Débitos Fiscais, somando conjuntamente, R$ 237.503.449 

Em  R$

Balanço Patrimonial dez-19 dez-20 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22

Ativo 11.309.794   18.738.106   29.475.544   30.538.609   34.337.905   33.461.028   

Circulante 11.054.421   18.600.385   29.287.127   30.352.038   34.152.696   33.277.181   

Disponível 15.422           38.512           202.781         119.188         213.481         55.331           

Créditos 4.410.676      9.388.862      8.516.872      5.432.521      8.682.481      9.932.694      

Adiantamentos Diversos 990.868         1.003.116      3.898.897      4.891.400      5.277.427      5.492.183      

Impostos A Compensar 28.741           28.741           28.741           235.119         232.025         232.025         

Estoques 4.281.574      6.888.436      15.381.910   18.424.064   18.505.717   16.319.745   

Mercadorias Para Entrega Futura 65.400           -                  -                  -                  -                  -                  

Despesas Do Exercício Seguinte 44.717           35.695           40.904           32.723           24.542           28.181           

Outras Contas A Receber 1.217.022      1.217.022      1.217.022      1.217.022      1.217.022      1.217.022      

Não Circulante 255.373         137.721         188.417         186.571         185.209         183.847         

Realizável A Longo Prazo 36.340           36.340           36.360           36.360           36.360           36.360           

Imobilizado 219.033         101.381         152.056         150.210         148.849         147.487         
fls. 380



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

(duzentos e trinta e sete milhões, quinhentos e três mil, quatrocentos e quarenta e 

nove reais), dos quais a maior parte está relacionada a débitos do ICMS. 

 

 
 

• Abaixo segue ilustrada a composição, conforme balancete de verificação do 

mês de março de 2022: 

 

 

 

fls. 381



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

30. Nota-se, em fevereiro de 2022, expressivo aumento 

das obrigações com os Fornecedores, se tornando a segunda maior dívida da 

PAULISPELL, tendo no mês subsequente decrescido quase que na mesma 

proporção, passando a apresentar o montante de R$ 3.296.237 (três milhões, 

duzentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e sete reais). 

 

• Foi disponibilizado relatório complementar de contas a pagar, onde após excluir 

as obrigações de origens tributárias, somam a monta próxima a R$ 3,9 milhões 

(três milhões e novecentos mil reais), apontando variação quando comparado 

com a rubrica. Ademais, observa-se que os maiores saldos em abertos são 

devidos paras as empresas: ELEKTRO-ELETRICIDADE E SERVICOS S.A, 

fls. 382



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

MULTISTEEL COMERCIO DE BOMBAS ESPECIAIS EIRELLI, MULTISTEEL 

COMERCIO DE BOMBAS ESPECIAIS EIRELLI, DYNATECH INDÚSTRIAS 

QUIMICAS LTDA e ANDRITZ FABRICS AND ROLLS INDUSTRIA E 

COMERCIO S/A. 

 

31. Os Empréstimos e Financiamentos, após redução 

de 11% no ano de 2020, apresentou estabilidade, permanecendo até março de 2022, 

com a importância devedora de R$ 2.931.957 (dois milhões, novecentos e trinta e um 

mil, novecentos e cinquenta e sete reais). Além disso, no mês de março de 2022, 

foram reconhecidos outros R$ 479.555 (quatrocentos e setenta e nove mil, quinhentos 

e cinquenta e cinco reais), sob rubrica de Bancos e Factoring, relativas a duplicatas 

descontadas. 

 

32. Após redução de 18% em janeiro de 2022, as 

Obrigações Trabalhistas apresentaram gradativo crescimento, perfazendo em 

março de 2022, R$ 1.136.902 (um milhão, cento e trinta e seis mil, novecentos e dois 

reais), dos quais 79% referem-se às provisões de férias e 13° salários, principais 

responsáveis pela movimentação da rubrica no período analisado. 

 

33. O Patrimônio Líquido consta negativo por todo o 

período em análise, ou seja, a soma de bens e direitos não cobre o valor da soma das 

obrigações contraídas, indicando a insolvência de cobertura patrimonial, 

especialmente em razão do elevado Prejuízo Acumulado que, em março de 2022, 

perfazia o montante próximo a R$ 212,5 milhões (duzentos e doze milhões e 

quinhentos mil reais). 

 

fls. 383



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

34. Com base nos dados patrimoniais apresentados 

acima, foi possível proceder à análise dos Indicadores de Liquidez, que apontam 

queda expressiva no transcorrer dos últimos anos, como segue: 

 

• O Indicador de Liquidez Corrente mede a capacidade de quitação das 

obrigações com vencimento em curto prazo (registradas no Passivo 

Circulante), utilizando-se dos disponíveis e realizáveis em mesmo período 

(registrados no Ativo Circulante). Em todo o período analisado apresentou 

liquidez abaixo do ideal (inferior a um), tendo em março de 2021, R$ 0,42 

(quarenta e dois centavos de real) para cada um real devido. 

• Ao analisar a liquidez, sem levar em conta as estimativas de vencimento e 

recebimento, o Indicador de Liquidez Geral demonstra a liquidez do total de 

dívidas constituídas ao utilizar todos os direitos (neste cálculo, não se considera 

os bens imobilizados para liquidação). Nota-se margem insatisfatória nos 

últimos anos, refletido na liquidez de R$ 0,14 (quatorze centavos de real) para 

quitação de cada R$ 1 (um real) devido, em março de 2022. 

Em  R$

Balanço Patrimonial dez-19 dez-20 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22

Passivo 11.309.794   18.738.106   29.475.544   30.538.609   34.337.905   33.461.028   

Circulante 19.524.721   71.410.066   79.991.073   80.167.626   81.179.177   79.897.765   

Fornecedores 2.890.847      2.514.001      963.921         1.938.435      5.481.026      3.296.237      

Bancos e Factoring 2.095.409      -                  -                  -                  -                  479.555         

Obrigações Trabalhistas 699.433         858.946         1.095.298      898.882         925.067         1.136.902      

Obrigações Com Sócios 642                 671                 708                 780                 780                 780                 

Obrigações Fiscais 731.964         2.898.224      1.262.465      1.074.792      1.351.061      1.782.999      

Parcelamento De Débitos Fiscais 12.961.397   64.699.226   76.399.119   75.943.357   73.079.609   72.729.763   

Outras Obrigações -                  50.295           50.295           50.295           50.295           174.877         

Adiantamentos 145.029         388.704         219.267         261.086         291.338         296.652         

Não Circulante 250.079.413 180.647.372 162.079.989 162.604.798 165.339.479 165.922.643 

Obrigações Fiscais 246.800.787 177.715.415 159.148.032 159.672.841 162.407.522 162.990.686 

Empréstimos E Financiamentos 3.278.626      2.931.957      2.931.957      2.931.957      2.931.957      2.931.957      

Patrimônio Líquido 258.294.340- 233.319.333- 212.595.518- 212.233.816- 212.180.750- 212.359.381- 

Capital social 150.000         150.000         150.000         150.000         150.000         150.000         

Prejuízos 225.166.321- 237.510.356- 228.088.232- 212.700.880- 212.353.066- 212.314.885- 

Resultado do Exercício 33.278.019-   4.041.024     15.342.713   317.065         22.316           194.495-         

fls. 384



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

35. O Índice de Endividamento Geral demonstra o 

percentual que as dívidas constituídas representam de seus ativos totais, sendo 

consideradas as disponibilidades, recebíveis e bens, onde o cenário ideal se faz em 

até 100%, ou seja, quando o total de dívidas é inferior ou igual aos ativos. 

 

36. Dessa maneira, observa-se que o Endividamento se 

faz inferior ao desejável, demonstrando que as dívidas constituídas são 

consideravelmente superiores à totalidade de ativos, indicando que além da 

desmobilização, é necessário a captação de recursos de terceiros para honrar as 

obrigações reconhecidas. 

 

 

 

37. O Indicador de Rentabilidade mede o percentual 

de lucro que a empresa gera, em comparação ao faturamento, apontando margens 

satisfatórias no transcorrer do período analisado, salvo em dezembro de 2019 e março 

Indicadores dez/19 dez/20 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22

Endividamento Geral 2384% 1345% 821% 795% 718% 735%

fls. 385



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

de 2022, vez que as receitas auferidas foram insuficientes para cobrir todos os gastos 

incorridos no mesmo período. 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

38. Em constante crescente, entre 2019 e 2021, a 

Receita Líquida auferida no primeiro trimestre de 2022, equivale ao percentual de 

15% do faturamento líquido obtido no exercício de 2021. Abaixo, o gráfico ilustrativo 

da média mensal apurada entre 2018 e 2022, este último verificado até o mês de 

março: 

 

fls. 386



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

39. Após os Custos, que equivalem a 72% da Receita 

Líquida auferida, resta margem positiva de R$ 4.719.048 (quatro milhões, setecentos 

e dezenove mil e quarenta e oito reais), somados de janeiro a março de 2022. 

 

40. Os demais gastos/receitas registrados no período 

em análise se referem ao: 

 

● Resultado Operacional: Composto por Despesas Administrativas, com 

Vendas e Tributárias, perfazem R$ 4.758.946 (quatro milhões, setecentos e 

cinquenta e oito mil, novecentos e quarenta e seis reais), somados de janeiro 

a março de 2022, mantendo estabilidade. 

● Resultado Financeiro: Demonstrando que as Despesas Financeiras 

superam as Receitas Financeiras, incorrendo em gastos financeiros na 

importância de R$ 132.283 (cento e trinta e dois mil, duzentos e oitenta e três 

reais) somados de janeiro a março de 2021. 

 

fls. 387



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

41. Conforme evidenciado no quadro ilustrativo abaixo, 

o resultado acumulado de janeiro a março de 2021, foi de Prejuízo contábil na 

importância de R$ 172.180 (cento e setenta e dois mil, cento e oitenta reais). 

 

 

 

42. Em análise ao Resumo da DRE, do primeiro 

trimestre de 2022, temos: 

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado dez-19 dez-20 dez-21 jan-22 fev-22 mar-22 Acumulado 2022

Receita Bruta 70.602.697   86.317.560   155.173.994 6.430.146     8.130.983     8.486.297     23.047.427        

(-) Deduções 19.924.424-   23.707.727-   41.755.100-   1.696.225-     2.099.572-     2.194.050-     5.989.847-           

Receita Líquida 50.678.273   62.609.833   113.418.894 4.733.921     6.031.411     6.292.247     17.057.579        

(-) Custos 41.095.585-   44.722.358-   78.753.090-   2.754.223-     4.939.753-     4.644.556-     12.338.531-         

Lucro Bruto 9.582.687     17.887.475   34.665.804   1.979.698     1.091.659     1.647.692     4.719.048          

 (-) Despesas Administrativas 3.525.994-      4.053.120-      5.131.581-      730.189-         438.931-         604.269-         1.773.389-           

 (-) Despesas com Vendas 4.652.962-      4.850.432-      6.188.934-      372.044-         428.647-         536.342-         1.337.033-           

 (-) Despesas Financeiras 34.835.886-   3.252.616-      2.843.452-      535.911-         507.045-         605.568-         1.648.524-           

 (-) Despesas Tributárias 87.021-           88.149-           107.947-         45.403-           12.141-           98.340-           155.884-              

Receitas financeiras 303.063         236.888         185.089         20.913           356                 2.332             23.601                

Lucro Operacional 33.216.113-   5.880.046     20.578.978   317.065         294.749-         194.495-         172.180-              

(+) Outras Receitas/Despesas 61.907-           10.767           448                 -                  -                     -                  -                       

Lucro Contábil Líquido antes da Contribuição Social 33.278.019-   5.890.812     20.579.427   317.065         294.749-         194.495-         172.180-              

(-) Contribuição Social -                  513.110-         1.451.240-      -                  -                     -                  -                       

Lucro Contábil Líquido antes do Imposto de Renda 33.278.019-   5.377.702     19.128.187   317.065         294.749-         194.495-         172.180-              

(-) Imposto de Renda -                  1.336.679-      3.785.473-      -                  -                     -                  -                       

Resultado Líquido do Período 33.278.019-   4.041.024     15.342.713   317.065         294.749-         194.495-         172.180-              

fls. 388



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

• Receita Líquida X Custos: Os Custos apresentam similaridade com a 

tendência da Receita Líquida, indicando que ambas estão diretamente 

correlacionadas. 

• Receita Líquida X Despesas Operacionais: As Despesas Operacionais 

incorridas não acompanharam a tendência da Receita Líquida, mantendo leve 

estabilidade, apontando que não estão diretamente ligadas.  

• Receita Líquida X Resultado do Período: O Resultado do Período não 

demonstrou similaridade com a flutuação da Receita Líquida, demonstrando 

que fez diretamente afetado pelos custos incorridos, somados aos gastos 

operacionais e financeiros. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

43. O Fluxo de Caixa disponibilizado, contempla os 

meses de janeiro a março de 2022, apresentando os valores realizados, entre receitas 

e despesas, apurando margem positiva na importância próxima a 705 mil (setecentos 

e cinco mil reais) no mês de março, como segue ilustrado abaixo. 

 

 

Paulispell   -  Fluxo de Caixa jan/22 fev/22 mar/22

Recebimentos mercadorias 8.218.720      4.956.225         8.130.131      

Outros recebimentos 43.180            80.431              79.055            

1 - Recebimentos 8.261.900   5.036.656      8.209.186   

Valores realizados
fls. 389



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

• Ressalta-se que, em janeiro de 2022, auferiu margem negativa próxima a R$ 1 

milhão (um milhão de reais). No entanto, no mês de fevereiro de 2022, em 

detrimento à redução do montante a ser penhorado, gerou caixa positivo de R$ 

507 mil (quinhentos e sete mil reais). 

 

D. FUNCIONÁRIOS 

 

44. Da análise dos documentos que acompanharam o 

pedido de Recuperação Judicial, verifica-se que a PAULISPELL apresentou a relação 

de funcionários, indicando 145 (cento e quarenta e cinco) colaboradores (fls. 73/77). 

Folha de Pagto. (salários/férias/13º/outros) 501.875         590.311            361.131         

Folha de Pagto. (impostos / benefícios) 414.384         322.358            309.890         

Folha de Pagto. (rescisões e outros) 8.335              53.087              20.780            

2 - Sálarios e outros 924.594      965.756         691.801      

3 - Materiais Diretos 5.251.378   1.625.591      4.473.073   

4 - Pagamentos Diversos 1.701.372   1.386.078      1.655.454   

Acordos Judiciais  trabalhistas -                  -                     -                  

Impostos mensais 1.192.118      1.037.725         1.324.183      

Outros 509.254         348.353            331.271         

5 - Total de Pagamentos (2+3+4) 7.877.344   3.977.425      6.820.328   

6 - Resultado Operacional I  (1-5) 384.556      1.059.231      1.388.858   

Impostos parcelados 411.774         314.636            316.989         

Penhora Créditos de clientes 1.002.406      237.680            366.841         

Bancos / Factorings 9.326              -                     -                  

7. Resultado final de cada período (ano/mês) 1.038.951-     506.915            705.028         

8. Saldo Final Acumulado 364.304         871.219            1.576.247     

fls. 390



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

45. Entretanto, esta Auxiliar identificou deficiências na 

relação de funcionários apresentada, em virtude da inexistência de nomes completos 

e informação quanto ao mês de competência e, se o caso, de valores pendentes de 

pagamento, razão pela qual opinou pela retificação. 

 

46. Às fls. 254 encontra-se a relação de funcionários, 

relativa ao mês de fevereiro de 2022, juntada pela Recuperanda, tendo sanadas as 

deficiências anteriormente detectadas, bem como confirmando “que não há valores 

em aberto (vencidos) com seus colaboradores ativos”, fls. 252. 

 

47. Para o mês de março de 2022, foram 

disponibilizados: folha de pagamento indicando gastos próximo a R$ 300 mil 

(trezentos mil reais), Sefip, relatórios de provisão de férias e 13° salários, protocolo de 

envio da conectividade social e comprovante/guia do FGTS. Dessa maneira, constata-

se aumento de 2 (dois) colaboradores, totalizando em março de 2021, 147 (cento e 

quarenta e sete) funcionários, sendo 1 (um) pró-labore, além de outros 7 (sete) 

afastados pela previdência/acidente de trabalho. 

III. RELAÇÃO DE CREDORES 

 

48. Esta Auxiliar verificou que a PAULISPELL 

apresentou a relação de credores (fls. 68/72). 

 

49. Entretanto, após análises iniciais, esta Auxiliar 

opinou pela reapresentação da relação de credores, retificando-a em parte, haja vista 

a necessidade de inclusão das informações faltantes, nos termos da lei, a saber: 

 

fls. 391



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

• Indicar o regime de vencimentos dos créditos, bem como a origem, em 

cumprimento ao disposto no artigo 51, III, da Lei nº 11.101/2005. 

• Há 2 (dois) credores com os endereços físicos incompletos, na medida em que 

não constam os respectivos bairros, o que pode, evidentemente, influenciar 

negativamente no momento de envio das correspondências aos credores 

(artigo 22, I, “a”, da Lei nº 11.101/2005), caso deferido o processamento da 

Recuperação Judicial. 

 

50. Às fls. 255/258, a Recuperanda apresentou a 

relação de credores retificada, tendo sido sanadas as deficiências anteriormente 

detectadas, indicando: 

 

• Classe I – titulares de créditos derivados da legislação do trabalho ou 

decorrentes de acidentes de trabalho, com saldo devedor na importância de 

R$ 138.265,09 (cento e trinta e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e 

nove centavos); 

• Classe II – titulares de créditos com garantia real, sendo que não há 

credores arrolados nesta classe; 

• Classe III – titulares de créditos quirografários, com privilégio especial, 

com privilégio geral ou subordinados, com saldo devedor na importância de 

R$ 12.456.715,93 (doze milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, 

setecentos e quinze reais e noventa e três centavos); 

• Classe IV – titulares de créditos enquadrados como microempresa ou 

empresa de pequeno porte, com saldo devedor na importância de R$ 

1.135.529,09 (um milhão, cento e trinta e cinco mil, quinhentos e vinte e nove 

reais e nove centavos). 

fls. 392



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

IV. CORRESPONDÊNCIAS AOS CREDORES 

 
 

51. A Administradora Judicial informa que, em conjunto 

com a Recuperanda e a gráfica contratada para tal finalidade (ÚNICA SOLUÇÕES), 

deu início ao envio das cartas aos credores, em atenção à regra prevista no art. 22, I, 

“a”, da Lei n° 11.101/2005. 

 

52. Em 6 de abril de 2022, a Recuperanda realizou o 

pagamento em favor da gráfica e da empresa responsável por gerenciar os serviços 

postais, oportunidade em que se iniciou o procedimento de geração de malas diretas, 

impressão e preparação das correspondências. 

 
53. Em 8 de abril de 2022, a gráfica responsável 

informou que a postagem das correspondências aos credores havia sido efetivada 

com sucesso. 

 
54. Assim que encaminhados os documentos 

comprobatórios das postagens das correspondências pela referida gráfica, esta 

Auxiliar juntará os competentes recibos aos autos do processo. 

 

V. TERMO DE DILIGÊNCIA 

 

55. Em 08 de abril de 2022, esta Administradora Judicial 

realizou diligência no centro administrativo da Recuperanda, Rodovia Deputado Cyro 

Albuquerque, Km 02 – CEP. 13863–102 – Vila São José – Aguaí – SP, oportunidade 

em que apresentou o anexo Termo de Diligência, com indicação do rol de 

fls. 393



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

documentos contábeis e financeiros necessários ao Relatório Inicial, a serem 

entregues via e-mail no prazo de 72 (setenta e duas) horas. 

 

56. Conforme disposto no termo, além das informações 

solicitadas para fins do Relatório Inicial, a Recuperanda deverá encaminhar a 

documentação elencada para fins dos Relatórios de Atividades (“RMA’s”), de forma 

contínua e automática, aos endereços eletrônicos controladoria@laspro.com.br e 

contabilidade3@laspro.com.br, até o dia 20 de cada mês. 

 
57. Outrossim, requer-se a juntada do anexo TERMO 

DE DILIGÊNCIA para ciência do juízo e dos credores. (DOC. 01) 

 

VI. DILIGÊNCIA 

 
 
Data: 8 de abril de 2022 

Local: Rodovia Deputado Cyro Albuquerque, Km 02 – CEP. 13863–102 – Vila São 

José – Aguaí/SP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Presentes: Sra. Elaine Cristina do Prado B. Pires – Diretora Geral, Sra. Elaine Cristina 

de C. Silva Valverde – Gerente Adm./Financeira e Dr. Gabriel Dantas A. Tavares – 

RSSA Advogados Associados 

 

 

 

 

 

 

fls. 394



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Estrutura Organizacional 

 

Visão da Empresa – Entrada 

 

                       

                       

 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 395



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 
Prédio Administrativo 

 
 

                       

 
 
 

Portaria 
 
 

                      
 
 
 
 
 
 

fls. 396



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Recepção 
 
 

                       
 
 
 
 

Gerência Financeira                                    Tecnologia da Informação 
 
 

                      
 
 
 
 
 
 
 

fls. 397



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Sala da Presidência 
 
 
 

                       

 

 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 398



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 
Sala de Reunião 

 
 
 

                       

 

 

                       
             
 
 
  

 
 

fls. 399



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Área Administrativa / Fiscal 
 
 

                       
 

 

 

 

Gerência de Suprimentos 
 
 

                       
 

 

 

 

 

 

fls. 400



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Recursos Humanos 
 
 

                       

 

 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 401



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Gerência Comercial 
 
 
 

                      
 
 
 

Vestiário 
 
 
 

                      
 
 
 
 
 
 

fls. 402



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Cozinha / Refeitório 
 
 
 

                      
 
 
 
 

                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 403



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Auditório – Sala de Seleção / Treinamentos 
 
 

                      
 
 
 

Controladores de Ponto 
 
 
 

                       
 
 
 
 
 
 

fls. 404



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Prevenção 
 
 

                      
 
 
 
 

Estacionamento 
 
 
 

                      

 
 
 
 
 
 

fls. 405



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Estrutura da Produção 
Controle – Almoxarifado 

 
 

                      

 

 

                       

 

 

 

 

fls. 406



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

                       
 
 
 
 
 
 

fls. 407



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Controle – Manutenção 
 
 

                       

 

 

                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 408



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Controle da Qualidade 
 
 

                       
 

 

 

Área de Apoio – PCP – Planejamento e Controle da Produção 
 
 
 

                                           

fls. 409



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

                      
 
 
 
 

Aparas 
 
 
 

                       

 

 

 

 

fls. 410



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       
 
 
 
 
 
 
 

fls. 411



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Operacionalização das Caldeiras 
 
 

                       
 
 
 
 
 

                      

 

 

 

 

fls. 412



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

                      

 

 

                       

 

 

 

 

fls. 413



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

fls. 414



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

                       

 

 

                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 415



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

Área de Produção – Maquinários / Bobinas – Ondulados 
 
 
 

                       

 

 

 

                       

 

 

fls. 416



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

 

fls. 417



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

                       

 

 

fls. 418



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

fls. 419



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

                       

 

 

fls. 420



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

fls. 421



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

 

Estoque / Produtos para Entregas 
 
 

                       

 

 

fls. 422



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

fls. 423



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

fls. 424



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

                       

 

 

fls. 425



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

Expedição 
 
 

                       

 

 

 

fls. 426



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

fls. 427



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

                       

 

 

 

fls. 428



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

fls. 429



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

                       
 

 

 

fls. 430



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                      

 

 

 

                       

 

 

fls. 431



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

                       
 

 

 

 

 

fls. 432



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

Balanças 
 
 
 

                       
 

 

 

ETA – Estação de Tratamento de Águas 
 
 

                      

 

fls. 433



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

                       

 

 

fls. 434



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

 

                       
 

 

 

fls. 435



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 
 
 
 

                     
 

VII. SOLICITAÇÃO COMPLEMENTAR 

 

58. A Administradora Judicial opina pela intimação da 

Recuperanda para: 

 

• segregar o endividamento em concursal e extraconcursal, do mês de março de 

2022, bem como disponibilizar essa informação de forma mensal, em 

atendimento ao termo de diligência apresentado em 8 de abril de 2022; 

• apresentar a evolução do quadro de funcionários nos últimos 3 anos (data base 

o mês de março), além da relação dos eventuais autônomos/prestadores de 

serviços. 

 

fls. 436



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

VIII. CONCLUSÃO 

 

59. Com base nos documentos contábeis apresentados, 

constatou-se que a PAULISPELL possui alto endividamento, sendo que a maior parte 

está diretamente relacionada com obrigações fiscais, não sujeitas, portanto, aos 

efeitos da Recuperação Judicial.  

 

60. Assim, ao considerar (i) a totalidade de dívidas 

constituídas, (ii) as penhoras que incidem sobre o faturamento mensal da 

Recuperanda, tem-se que os ativos são insuficientes para a cobertura do seu 

endividamento, indicando que mesmo com a utilização do imobilizado, torna-se 

necessária a captação de recursos de terceiros para equalização do seu fluxo de 

caixa. 

 
61. Conforme publicado em 09 de março de 2022, pelo 

site “UOL”1, a produção industrial retraiu entre dezembro de 2021 a janeiro de 2022 

no Brasil: 

 

“O levantamento divulgado na manhã desta quarta-feira (9) pelo 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) mostra que 

a produção industrial caiu 2,4% entre dezembro de 2021 e 

janeiro de 2022 no Brasil. No mês anterior, o setor havia 

registrado uma alta de 2,9%”. 
 

62. Assim, seguindo a mesma tendência, a Recuperada 

apresenta menor faturamento em janeiro de 2022, no entanto, apresentou gradativa 

 
1
 https://cultura.uol.com.br/economia/noticias/2022/03/09/57_producao-industrial-caiu-24-entre-

dezembro-de-2021-e-janeiro-de-2022-no-brasil-diz-ibge.html 

fls. 437



 

72-1123 | CT| MM | KP | FT | TL 

 

 

 

majoração até março de 2022, evidenciando a capacidade de apuração de lucro, 

como observado de forma isolada nos meses de janeiro e fevereiro. 

 

IX. ENCERRAMENTO 

 

63. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se à 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

64. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, da 

Recuperanda, dos credores, bem como do ilustre representante do Ministério Público 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

São Paulo, 19 de abril de 2022. 

 

 

fls. 438



fls. 439



fls. 440



fls. 441



fls. 442


